monumenta
varia

28 Edidit Muratorius tom. VII *Scriptorum Rerum Italicarum a col. 935* Excerpta quedam ex antiquo *Casinensis ecclesie Martyrologio*, in quibus hæc leguntur: in Non. Oct. Apud Siciliam, natale S. Placidi beatissimi martyris cum sociis suis Eutichio, Victorino, et aliis triginta Placidum S. Benedicti discipulum hic memorari, ostendunt, quæ illic præterea sequuntur: Pro quo pater ejus Tertullus patricius decem et octo patrimonii sui curtes beatissimo P. Benedicto obtulit. Teste Erasmo Gattola, *Casinensis archivi custode*, part. 2 *Accessionum ad Historiam Casinensem pag. 824* litteris Longobardicis id exaratum fuit, abbas Desiderii (alias Victoris Papæ III) jussu, de quo Petrus diaconus cap. 63, lib. III *Chronici Casinensis*, tom. IV *Scriptorum Rerum Italicarum inserti*, scribit: Codices namque nonnullos in hoc loco describi præcepit, quorum nomina hæc sunt: nimirum inter alia plura, Sacramentorum cum Martyrologio. Accessisse huic Martyrologio sive ad marginem, sive calcem foliorum, Sanctorum nomina idem Gattola tradit, qui ab antiquis recentiora loco citato distinxit, ne sua codici periret antiquitas: sed citata de S. Pla-

cido verba, velut prima manu exarata, reliquit intacta. Vidit eundem Casini anno 1685 *Mabillonius*, et tom. I, pag. 425 *Musei Italici* hanc illius mentionem fecit: In vetusto Calendario Casinensi, quod annos sexcentos præfert, hæc adscripta sunt aureis partim litteris. Tum recitatis supra *Martyrologii seu Calendarii verbis* subdit: Hæc primaria manu, sed « Octavæ S. Placidi, » minus antiqua. Durus sit, qui viro eruditissimo et oculato testi hic fidem denegat.

29 Atque hæc quidem monumenta sunt magis ostendunt; probata, unde, ante protracta in lucem sæculo primo xii S. Placidi Acta, ejusdem apud homines memoriam viguisse, conficitur: ejus missionem in Siciliam Leo Marsicanus, cultum *Litanie num. 23 citat*, martyrium denique codex *Casinensis* mox laudatus non obscure testantur. Ajciet his *Ruinartius Litanias*, quas Pontificale Romanum, in *Bibliotheca regia servatum*, habet: antiquum id vocat, at nec illius, nec *Litaniarum etatem* prodit, solumque ait, SS. Benedictum, Maurum, et Placidum continua serie in illis invocari, prout etiam in *Litanis e Cardinali Bona allatis* fieri vidimus. Sumpsit mihi, in his monumentis ubique agi de Placido, S. Benedicti discipulo, quem quidem Leo Marsicanus ac *Casinensis codex* non obscure designant. Sed neque de alio quopiam in *Litanis* agi, propterea judico, quod S. Benedicto, magistro suo, et S. Mauro condiscipulo proxime Placidus subjiciatur: neque enim fortuito id contigisse videtur, sed consulto, ne ejusdem instituti monachi, et erecta olim necessitudine conjuncti, aut a se mutuo, aut a communi magistro discipuli se jungerentur. Hinc S. Placidus, etsi martyr, inter sanctos monachos ac eremitas in illis verosimillime relatus est. Coarcti quoque S. Benedicto fuere reliqui sancti monachi, qui in *Litanis e Cardinali Bona citatis* post S. Placidum nominatim invocantur, nempe SS. Secerinus et Romanus (quorum ille abbas *Aganensis* anno 507 obiit, hic vero S. Benedicti nutritus fuit quantum quidem conjicere fas est) ut adeo Maurus quoque et Placidus in illis pariter memorati. Benedicto æquales fuisse, ac ad illum peculiari quadam etiam ratione pertinuisse videntur, sicut et *Scholastica*, S. Benedicti soror, mox post monachos primo inter sanctas virgines loco memorata.

F
missis monu-
mentis aliis,

30 Adducere hic nolim ad confirmandum antiquum S. Placidi Benedictini cultum *Litanias*, quas e *Bibliotheca Casinensi* eruit, ediditque *Arnoldus Wion lib. v Ligni Vitæ a pag. 620*; licet in illis pariter SS. Benedictus, Maurus et Placidus textum non interrupto in eo cœnentur: has ille characterem Longobardico exaratas ait, quod quidem non inficior: at, quæd addit, per *Gregorium Magnum*, grassante in Urbe gravi pestilentia, qua etiam *Pelagius Papa, Gregorii decessor*, exstinctus fuerat, sub finem sæculi sexti fuisse ordinatas nescio, quo vade affirmet. Inserta illis *Litanis SS. Gregorii, Isidori et Columbani nomina*, qui, vergente ad finem sæculo sexto, nondum a vivis abierant, recentiorum earum etatem arguunt. Leguntur in illis præterea, quæ sequuntur: Ut Congregationem nostram in sancta religione conservare digneris. Verum quis hic, non Pontificis, sed monachi potius, loquelam non agnoscat? Quod si cum *Wione* quispiam adstruat, interpolatorum hæc esse additamenta; quæro, unde liqueat, reliquum *Litaniarum textum* ab interpolatione intactum permansisse, nec e monachis *Casinensibus* unum aliquem fuisse, qui illis S. Placidi nomen

pro

A pro sua in hunc pietate, etiam post allatam, ut aiunt, in Occidentem S. Placidi Passionem, addiderit? Nec obstat Longobardicus Litaniarum character; quippe qui saeculo etiam XII Casinensibus in usu fuit, teste Joanne Baptista Maro in caput 47 Petri Diaconi Casinensis de Viris illustribus Casinensibus, ubi sic habet: Item (exaravit Petrus diaconus) Regestum pervetustum sign. num. 86 characteribus Longobardicis in membranarum scriptum ex mandato Senioretti abbatis etc.: hic vero ab anno 1127 ad annum 1137 Casinensibus praefuit.

de quorum
antiquitate

31 Neque Petri Damiani, qui saeculo XI scripsit, hic utar testimonio, quamquam de illo Arnoldus Wion lib. III Ligni Vitae ad diem 5 Octobris ad hunc modum loquatur: In eadem libraria (Casinensi) pulpito septimo reperiuntur nonnulli versus heroici de eodem Sancto (Placido), qui ex inscriptione videntur esse Petri Damiani. Hujus, inquam, hic mentionem non fecero, tum quod versus illos ipsemet Wion Petro Damiani dubitanter adscribit; tum quod hujus Opera opere collegerit, typisque ediderit Constantinus, monachus S. Nicolai de Arena Catanensis, Congregationis Casinensis Ordinis S. Benedicti, nec tamen in his praedicti versus locum habeant usquam. Asseverantius quidem de Theodino paulo ante haec scripserat Wion: D. Theodinus monachus in ejusdem Martyris (Placidi) solemnitate alios duos Sermones ad fratres habuit, et primi quidem initium est: «Hodierni diei» alterius vero: «Praesentis festi memoria» qui omnes reperiuntur Ms. in Bibliotheca Casinensi, et in libello quodam cameræ R. P. Abbatis deputato.